
 - 1 - 

令和２年 教育委員会第12回定例会（秘密会） 会議録 

 

  日 時  令和２年７月14日（火）        午後３時30分～午後３時40分 

  場 所  教育委員会室 

 

議事日程 

第 １ 報告 

    【指導課】 

     （１）令和３年度使用 中学校・中等教育学校前期課程 教科用図書選定委員会 

答申 

 

 出席委員（５名） 

 教育長  坂田 融朗 

 教育委員長職務代理者  中川 典子 

 教育委員  金丸 精孝 

 教育委員  長﨑 夢地 

 教育委員  俣野 幸昭 

 

 出席職員（９名） 

 子ども部長  清水 章 

 教育担当部長  佐藤 尚久 

 子ども総務課長  大谷 由佳 

 副参事（特命担当）  大塚 光夫 

 児童・家庭支援センター所長  安田 昌一 

 子ども施設課長事務取扱 

 子ども部参事 
 小池 正敏 

 学務課長  小原 佳彦 

 指導課長  佐藤 友信 

 統括指導主事  田中  博 

 

 欠席委員（０名） 

 

 欠席職員（２名） 

 子ども支援課長  新井 玉江 

 子育て推進課長  中根 昌宏 

 

 書記（２名） 

 総務係長  江口 友規 

 総務係員  橋本  悠 



 - 2 - 

 

坂田教育長   それでは、ここからは秘密会を開催いたします。 

 

     ◎日程第１ 報告 

      指導課 

     （１）令和３年度使用 中学校・中等教育学校前期課程 教科用図書選定委員会 

答申 

 

坂田教育長   それでは、令和３年度使用 中学校・中等教育学校前期課程 教科用図書選

定委員会答申につきまして、まずは指導課より説明をお願いいたします。 

指 導 課 長  はい。それでは、令和３年度使用 中学校・中等教育学校前期課程 教科用

図書選定答申について説明申し上げます。 

 本件については、千代田区立小中学校、中等教育学校前期課程 教科用図

書採択事務取扱要綱に従い、５月19日に第１回教科用図書選定委員会を開催

し、選定委員長並びに副委員長を選出し、調査研究を進めてまいりました。 

 本日、中学校教科用図書選定委員会委員長を障子幹校長より、答申を頂き

ます。 

 それでは、お願いいたします。 

教科用図書選定委員会委員長  それでは、令和３年度使用 中学校・中等教育学校前期課程 教科用図書選

定委員会、選定審議結果を答申いたします。 

 まず、各委員会の構成につきまして申し上げます。各委員会の構成は、答

申書に添付しております資料１及び資料２をご覧ください。 

 まず、資料１からご説明いたします。 

 選定委員長は障子幹、副委員長は沖山房人でございます。 

 続いて、資料２をご覧ください。調査委員は各学校の校長から推薦があり

ました主幹教員、主任教諭、教員について、要綱に従って確認書を提出し、

教育委員会から委嘱いただきました。 

 調査研究の経過と答申概要についてご説明いたします。 

 調査研究の経過及び答申の概要は、同じく答申に添付してございます資料

３をご覧ください。 

 選定委員長から各学校長に教科用図書調査員の推薦を依頼し、併せて教科

用図書研究会の開催を依頼しました。教科用図書研究会は、各校において５

月中旬から下旬に行いました。 

 教科用図書調査委員会は、種目ごとに６月26日までに開催し、本日、様式

２として報告しております。 

 教科用図書選定委員会では、各会の調査を受け、６月30日に第２回、７月

３日に第３回の教科用図書選定委員会を開催し、調査研究を進め、答申書を

作成いたしました。 

 それでは、答申書をお渡しいたします。 

 本委員会では、令和３年度使用中学校中等教育学校前期課程教科用図書選



 - 3 - 

定について調査研究を進めてまいりましたが、このたび、選定審議結果を下

記のとおりまとめましたので、ここに答申いたします。 

 （教科用図書選定委員会委員長から教育長に答申書を手交） 

教科用図書選定委員会委員長  よろしくお願いいたします。 

坂 田 教 育 長  はい。どうもありがとうございました。 

教科用図書選定委員会委員長  よろしくお願いいたします。 

坂 田 教 育 長  指導課長。 

指 導 課 長  なお、答申していただいた研究資料は、要綱第８条、審議の公正確保に従

い、８月25日の採択予定日まで非開示とさせていただきますので、取扱いに

ご注意をお願いいたします。 

坂 田 教 育 長  はい、分かりました。 

 ただいま座長の障子校長先生、教科用図書選定委員長より答申を賜りまし

た。 

 これを受けまして、教育委員会といたしましては、今般の調査結果を尊重

しながら、慎重に議論、研究を進め、最終的には教育委員会の責任の下で、

教科書の採択をさせていただきます。どうもありがとうございました。 

 以上をもちまして、本日の案件は全て終了でございます。 

 それでは、教育委員会を閉じます。どうもありがとうございました。 

 


